
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº103 17/06/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 ( TRÊS  ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES  DO DIRETOR DO CES ........................................................................PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE – PRÓ-TEMPORE DO DEPT. DE  PSICOLOGIA .........PÁG. 003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 103 17/06/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

 
Portaria        nº 30042    de    17    de    junho    de       2002 

 
 

EMENTA:    Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar Procedimento - 
Sumário. Designação de Comissão para 
processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

   
R E S O L V E : 
 
I – Determinar, consoante o Despacho da Direção da Divisão de Legislação e Normas, 

datado de 08.02.2002, e da Direção do Departamento de Pessoal, datado de 19.02.2002, às fls. 08 do 
processo nº 23069.000414/02-10, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar – Procedimento 
Sumário,  para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso II,  da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, em que está incurso a servidora MARÍLIA GOMES SILVA, Assistente em 
Administração, matrículas UFF nº 713-8 e  SIAPE nº 139712-4, que vem faltando ao trabalho desde 
novembro de 2001, sem justificativa. 

II – Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 
Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

 
a) JOSÉ CARLOS FERREIRA, Professor Adjunto, Nível 4, matrículas UFF nº 7406-3 e 

SIAPE nº 307752-6, como Presidente; 
 

b) JOSÉ HENRIQUE ANTUNES, Programa Ambiental/Químico, matrículas UFF nº 3859-
6 e SIAPE nº 304661-2, como membro; 

 
III –  A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 

8.112/90, observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV – Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 
  
V – Esta Portaria cancela e substitui a de nº 29.802 de 15/04/2002.   
   
VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 103 17/06/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CES N.º  04, de 12 de  Junho de 2002. 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 04/02, de 12 de Junho de 2002, do Senhor Diretor  do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 
 
1. Desligar, a pedido, a servidora MARILENE VIGNOLI DA SILVA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 0307046-7, da função de Membro da Comissão Permanente de Sindicância 
do Centro de Estudos Sociais Aplicados, indicada pela DTS/CES n.º 39/01, de 05/12/01. 

 
2. Designar, para substituí-la, o servidor CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, 

Técnico em Suporte de Sistemas Computacionais, Matrícula SIAPE 0304509. 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do CES 

# # # # # 
 

 

 
DTS Nº 01/2002 (GSI) de 11/06/2002 

 
 

A CHEFE  DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS E FILOSOFIA DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 39 ITEM IX DO REGIMENTO GERAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar a docente MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN, matrícula 

UFFnº 38844-1, para representante do Departamento de Psicologia junto ao Colegiado do Curso de 
Graduação em Psicologia da Universidade Federal Fluminense em substituição ao docente FRANCISCO DE 
ASSIS PALHARINI, matrícula UFF nº 38748-1. 

2.   A presente designação não corresponde à função gratificada. 

3. Esta DTS entrou em vigor na data de 11 de maio de 2002. 
 

 
 

Profª MAUDETH PY BRAGA 
Chefe Pró-Tempore do Departamento de Psicologia 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 

 


